
C o l l é g i u m A r t i u m «4 
1. színháztudományi 'szekció 
Október 12. Sarkadi d rámája 
Előadó: Dr. Siklós Olga kandi-

dátus, a Magyar Rádió drama-
turgja 

n . Képzőművészeti szekció 
Klasszicizmus a képzőművé-

szetben 
Október 19. A klasszicizmus 

építőművészete 
Előadó: Dr. Pogány ö . Frigyes 

művészettörténeti tudományok 
doktora, egyetemi tanár 

Október 26. Jean Auguste Ing-
res 

November 9. Jacques Leuis Dá-
vid 

Előadó: Lelkes István főiskolai 
ad junk tus 

IIL Zenetudományi szekció 
Klasszicizmus a zeneművészet-

ben 
November 16. A Bach fiúk és 

a mannheimi iskola 
Előadó: Huszár Lajos, a Zene-

művészeti Szakiskola tanára 
November 23. Haydn hangsze-

res művei 
Előadó: Kedves Tamás, a Ze-

neművészeti Főiskola igazgatója 
November 30. Haydn oratóriu-

mai és vertikális művei 
Előadó: Kedves Tamás 
December S. Mozart szimfoni-

kus müvei 

Előadó: Huszár Lajos 
December 7. Mozart kamara-

művei 
Előadó: Huszár Lajos 
December 14. Mozart operái 
Előadó: Kedves Tamás 
(A szimfonikus műveket hang-

lemezen ; dalokat és hangszeres 
műveket élő adásban mutat ják 
be. Közreműködnek a Zeneművé-
szeti Főiskola művésztanárai, nö-
vendékei, a Szegedi Nemzeti 
Színház művészei, a Szegedi Ze-
nebarátok Kórusa — vezényel 
Vaszy Viktor — és a JATE ének-
kara.) 

Mindhárom szekció előadásai a 
fenti keddi napokon este 8 óra-
kor a TTK Béke épületének elő-
adójában lesznek. 

IV. Art Kino 

Vezető: Dr. Simoncsics János 
kulturális főelőadó 

A francia új hullám filmjeiből 
8 előadás pénteken esténként az 
Auditórium Maximumban 

V. Forum Artium 

Vezető: Dr. Szilassy Zoltán ta-
nársegéd 

Az előadások szerdai napon a 
KISZ-klub helyiségében este 8 
órakor kezdődnek. Közreműköd-
nek a JATE fiatal írói és költői. 
valamint vitavezetőként a fel-
kért oktatók. 

VI. Collégium Polytechnlkum 
A matematika történetéből 
Előadó: Dr. Pollák György 
Mi újság a csillagok világában? 
Előadó: Dr. Kulin György 

egyetemi tanár 
Beszélgetés egyetemünk „Nagy 

öregeivel" 
Dr. Ábrahám Ambrus akadé-

mikussal 
Dr. Gregíiss Pál egyetemi ta-

nárral 
Dr. Koch Sándor egyetemi ta-

nárral 
Dr. Koltay Kasztner Jenő 

egyetemi tanárral 
Az előadások, illetve beszélge-

tések mindig hétfői napokon 
este 8 órakor lesznek a Hermann 
Ottó kollégium társalgójában. 

VII. Filmesztétikai Kör 
Vezetői Dr. Molnár István és 

Gruber László 
A film kezdete, technika vagy 

művészet. 
A látvány szerepe, történelmi 

iskolák. 
Griffith, az első filmalkotó 

filmművész. 
A filmburleszk és Chaplin al-

kotóművészete. 
Izmusok a filmművészetben: 

Szürrealizmus és expresszioniz-
mus. 

A weimari iskola. 

em híreiből 
~ LÁTOGATÁSOK 
Szűcs Istvánné, az MSZMP 

Központi Bizottságának tagja, a 
KISZ Intéző Bizottságának tag-
ja, a Magyar Úttörők Szövetsé-
gének főt i tkára szeptember 28-
án látogatást tett a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskolán, ahol 
dr. Sipos Sándorné főigazgató-
helyettes és Gácser József, a Ne-
veléstudományi Tanszék vezetője 
fogadta. A megbeszélésen szó 
esett a tanárképzési munkáról és 
azokról a feladatokról, amelyek 
az úttörővezetők folyamatos to-
vábbképzésében a felsőoktatási 
intézményekre hárulnak. 

Ugyancsak tanárképző főisko-
lánkat látogatta meg ezen a na-
pon dr. Nagy Sándor, a KISZ 
Központi Bizottságának ti tkára, 
akit dr. Nagy Antal főigazgató-
helyettes, dr. Kozma Róbert do-
cens, a főiskolai pártbizottság 
tagja és Szilágyi János KlSZ-ti t -
ká r fogadott. Röviden tájékoz-
tat ták a vendéget a főiskolai 
oktató-nevelő munkáról, bemu-
tat ták neki az intézmény modern 
oktatástechnikai bázisát, majd 
elkalauzolták az ének—zene sza-
kos hallgatók karvezetői órájára. 

~ ÉVADNYITAS 
A Szegedi Egyetemi Színpad 

október 3-án megkezdte idei év-
adját . Vagyunk című produk-
ciójukkal először a tudomány-
egyetemi klubban léptek közön-
ség elé, másnap pedig ezzel az 
előadással Dunaújvárosban ven-
dégszerepeltek szolidaritási ren-
dezvénysorozaton-

~ TISZTSÉG 
A Hazafias Népfront VI. kong-

resszusán dr. Szántó Imre egye-
temi tanárt a ' Hazafias Népfront 
Országos Tanácsa tagjává vá-
lasztották. 

~ TANÁCSKOZÁS 
Dr. Nagy Sándor, a KISZ KB 

titkára szeptember 28-án a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
KISZ-bizottságán találkozott fel-
sőoktatási intézményeink KISZ-
titkáraival, s arról tanácskozott 
velük, hogy a KISZ-kongresszus 
után milyen feladatok előtt áll-
nak az egyetemek és főiskolák 
if júkommunistái . A megbeszélé-
sen részt vett dr. Vastagh Pál. a 
KISZ Intéző Bizottságának tag-
ja, Tóth Zsuzsanna megyei 
KISZ-ti tkár és Illés Tóth István 
városi KISZ-ti tkár is. 

~ ÜJ NÖVÉNYHÁZ 
Űj létesítménnyel gazdagodott 

a Józseef Attila Tudományegye-
tem Füvészkertje. Négy és fél 
méteres magas házat építettek 
— az egyetemi műhely szakem-
berei — rendkívül olcsón a ko-
rábbi helyüket „kinőtt" Dél-
Amerikában honos, f a nagysá-
gúra nőtt, oszlop és gyertya ala-
kú kaktuszok számára. Az ú j nö-
vényházban a látogatók körül jár-
hatják, egészen közelről szemlél-
hetik a ritka kaktuszféléket, 
amelyeket a botanikusok rend-
szertani és esztétikai szempontok 
figyelembevételével csoportosí-
tottak. 

Dér István 
festőművész, főiskolánk ad junk -
tusa alkotásaiból rendeztek k i -
állítást a képzőművészeti világ-
hét alkalmából a Képcsarnok 
Gulácsy ' Lajos termében. Az 
Ember és környezet címet vise-
lő tárlat az alkotó természeti 
ibleíesű legújabb műveit tár ta 
közönség elé. 

Bal oldali képünkön a kiállítás 
egy részlete. Jobbról A hajnal 
születése című kompozició. 

K l u b o k , k ö r ö k L o P e d e Vega: A kertész kutyája 
Október 4-én megnyílt a Sze-

gedi Orvostudományi Egyetem 
KISZ-klubja. Rendkívül érdekes, 
színes programot ígér az egyetem 
kulturális munkacsoport ja erre a 
tanévre. Az első napon az 
UNESCO klub környezetvédelmi 
kiállítását nyitotta meg dr. Ki-
szely György egyetemi tanár , 
majd tea és zene mellett, Ang-
liáról diavetítéssel egybekötött 
élménybeszámolót hallhattak az 
érdeklődők. A továbbiakban Rad-
ványi Barna és Töröcsik József 
humoros estje, a Szegedi Vonós-
négyes előadása szerepelt a klub 
műsorában. 11-én Léner Péter, a 
Szegedi Nemzeti Színház főren-
dezője ad keresztmetszetet Cse-
hov Cseresznyéskert című darab-
járól. A klub vendége lesz ok-
tóberben Pálos Zsuzsa és a Ka-
láka együttes is. 

Ebben az évben ú j r a tevékeny-
kednek a művészeti és alkotó 
körök. A tervek szerint az or-
voskari színpad a Szegedi Nem-
zeti Színház művészeinek segít-
ségével igyekszik a hallgatók és 
— a közművelődési program ke-
retén belül — szélesebb közön-
ség elé vinni, a színház ez év-
ben bemutatásra kerülő darab-
jainak egyes részleteit. Ezzel ta -
lán sikerül olyan művek iránt 
is fölkelteni az érdeklődést, ame-
lyeket eddig a nagyközönség 
egyáltalán nem, vagy csak ke-
véssé ismert. A népünk hagyo-
mányait ápoló Néprajzi kör, az 
idén elsősorban önképző jellegű 
irodalmi klub, valamint a múlt 
évben nagyon szép sikereket el-
ért tánccsoport is folytat ja mun-
káját . 

A József Attila Tudomány-
egyetem klubjának érdekesebb 
rendezvényeiből: 

október 8. péntek: Elb Mea-
dow Ramblers dixiland-együttes 
műsora 

október 9. szombat: Domonkos-
disco 

október 12. kedd: a Kolozsvá-
ri Állami Színház magyar tago-
zata, báb- és pantomim csoport-
jának vendégjátéka 

október 15. péntek: disco 
október 16. szombat: Honfog-

lalás-kori leletek kiállítása 
október 25. hét fő: Pilinszky 

János előadói est je (a Szépiro-
dalmi Könyvkiadó rendezésében) 

október 26. kedd: Sztankovics 
Béla és Elek Tihamér műsora 
(barokk duó) 

október 27. szerda: Sütő Irén: 
Szellem és szerelem című elő-
adói est je 

A hónap végén kétnapos jazz-
találkozó lesz. Vági László, a 
jazz uralkodó irányzatait m u -
ta t ja be. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola Tamási Áron klubjá-
nak p rogramja : 

október 8. péntek: Vetélkedő 
Szegedről 

október 11. hétfő: a Bojtor-
ján együttes koncert je 

október 14. csütörtök: ¿Talál-
kozás Varga Csaba íróval 

október 15. péntek: Ki mit 
tud? 

október 18. hétfő: Az újkori 
filozófia és a vallás. Dr. Pais 
István kandidátus előadása 

október 19. kedd: Stereo Jazz 
Rock — Kovács Sándor műsora 

október 20. szerda: Földünk 
furcsaságai — Gyarmati Zoltán 
előadása 

október 21. csütörtök: A nő 
az egyiptomi művészetben — 
Hankó László előadása 

október 25-től: a Hámán Ka-
tó kollégium hete 

A Szegedi Nemzeti Színház re-
pertoárjából az utóbbi esztendők-
ben hiányzott a klasszikus víg-
játék. Ezt az adósságát próbálta 
törleszteni idei premierjével a 
társulat. Választásuk a spanyol 
irodalom aranyszázada legtermé-
kenyebb írójának, Lope de Vegá-
nak legnépszerűbb művére, A 
kertész kutyájára esett. Arra a 
vígjátékra, amelynek alapkonflik-
tusa — a XVI—XVII. század tá r -
sadalma házastársi vagyonkülönb-
ségéből adódó bonyodalmai mel-
lett — a szerelem. A férfi és a nő 
viszonyának kimondatlanul ki-
mondott vagy kimondva is el-
hallgatott szerelmi párharca ma 
is élő, minden művészi produkció 
számára termékeny, hálás prob-
lematika. Különösen az, Lope de 
Vega spanyol népi példázatra — 
miszerint a kertész kutyája nem 
eszik ugyan a koncból, de mégis 
e lmar ja a többit mellőle — épülő 
vígjátékának előadásával. Aminek 
színpadra állítása a mindig ak-
tuális mondanivaló mellett magá-
ban hordozza a látványos meg-
jelenítés lehetőségeit. Rendező, 
színész, jelmez- és díszlettervező 

számára egyaránt k ínál ja a lehe-
tőséget: mutasd meg, mit tudsz. 

Az írnoka szerelmén iránta fél-
tékenységből szerelemre lobbant 
Diana grófnő sorsa „hiteles tör-
ténetének" előadásával a szegedi 
társulat azt bizonyította, hogy so-
kat. A bonyolult, fordulatokban 
bővelkedő cselekményt (melynek 
során a szeszélyes grófnő és két 
nő között ingadozó írnoka kap-
csolatában végül is az őszinte ér-
zések, a kölcsönös, tiszta szerelem 
diadalmaskodik) mindvégig per-
gő ritmusban, emlékezetes színé-
szi alakításokkal vitték közönség 
elé — magukkal ragadva a pub-
likumot. 

A fő érdem ebben Nagy Zol-
táné. Aki értve-érezve, hogy a 
két szerelmes történetében a fő-
szerep Teodoro inasáé, Trisztáné, 
legjobban élt lehetőségeivel. A 
gazdái háta mögött — de mindig 
szinte jóbarátként annak érdeké-
ben cselekedve — a nézőkkel cin-
kosán összesúgó, szellemes, ta lpra-
esett, agyafúr t mozgatója az ese-
ményeknek, el lenálhatatlanul ra-
gadva magával mindenkit . Az el-
ső pillanattól az utolsóig megújul-
ni és másokat is megújhodásra 
késztetni képes. Egész színészi 
eszköztárát sikerrel vonul ta t ja fel, 
igen fejlett , harmonikus mozgás-
kul túráját , jó beszédtechnikáját, 
játékos kedvét különösen jól ka-
matoztat ja ; ú j r a bizonyítva tehet-
ségét és felkészültségét. Mellette 
a legnagyobb feladat Vajda Már-
tának jutott. A szeszélyes, férf i -
lelkeken tipró, uralkodó grófnőből 
a darab végére szerelmes, egysze-
rű nővé szelídülő Dianát sikerrel 
formál ja meg; bár alakításán a 
bemutatón még érződött, hogy 
nem tud egészen belülről is azo-
nosulni a figurával. Ügy tűnt, 
hogy a nyelvi leleményekben gaz-
dag szöveg, a szerep méltósága kí-

vánta fenséges megjelenés még 
túlzottan fogva tar t ja , s nem en-
gedi, hogy eljusson az igazán sze-
relmes asszony őszinte, egyszerű 
érzelmei kifejezésének megformá-
lásához. Partnere, a Teodorót ala-
kító i f j . Vjlaky László helyenként 
hitelesebbé formál ja meg nála az 
érzelmeiben vergődő szerelmest. 
Túllép a szerep klasszikus, szép-
fiú értelmezésén, s a két nő kö-
zött vívódó írnok a lakjá t belső 
fűtöttségű tudatossággal komédi-
ázva ál l í t ja elénk. 

A sikernek részese — a szege-
di közönségnek e produkcióban 
bemutatkozó, s ezért talán nem 
elég felszabadultan játszó — Ros& 
ler Ildikó (Marcela szerepében), 
akit elsősorban szép beszédéért 
illet dicséret. Egyenrangú társai 
Diana udvartar tásában Egervári 
Klára (Dorotea) és Szabó Mária 
(Anarda). Jellemző alakot formál 
Mentes József (Ricardó márki) és 
Bagó László (Federico gróf) a két 
cselszövő kérő szerepében. Garay 
József (Ludovico gróf), Katona 
András (Octavio), Gyürki István 
(Fabio), Szabó István (Furio) és 
Fekete Alajos (Lirano) alakítá-
sukkal ugyancsak részesei a si-
kernek. Amihez nagymértékben 
járulnak hozzá Gyarmathy Ág-
nesnek a barokk pompájá t ízlése-
sen, korszerűen stilizáló, színpom-
pás, látványos díszletei és jelme-
zei. Mértéktartóan szolgálják a 
rendező, Giricz Mátyás azon di-
csérendő elképzelését, hogy a da-
rabot úgy ad ják elő, ahogy azt a 
szerző megálmodhatta. 

Egyszersmind sikerrel felelnek 
meg annak a célkitűzésüknek, 
hogy egy igazi klasszikus vígjáté-
kot mutassanak be a színházked-
velő szegedi közönségnek. Ezzel 
a produkcióvaf adósságukat ka-
matostól törlesztették. 

SZABÖ MAGDOLNA 
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